Am cerut și aici ordinul de arestare, ne-au spus că acela l-au căpătat pe cale telefonică de la Consiliul maghiar din Oradea.

Cînd astfel am fost împiedicat întru săvîrșirea funcțiunii primite, aducînd aceste volnicii la cunoștința Consiliului, rog intervenirea grabnică și energică pentru repararea ofenței ce ni s-a adus întru acest fapt.

Oradea-Mare la 5/18 noiembrie 1918. Gavril Bejan m.p.; sublocotenent.

Oradea-Mare, la 15 ianuarie 1918.

Pentru conformitate:

CONSILIUL NAȚIONAL ROMÂN din
Oradea-Mare și Bihor

(Arh. M.Ap.N.—M.St.Mj., fond *M₁* M.C.G., dos. 2179, p. 444; film 70/25 M.I.A.Z.—I.M.C.)

4

Copie. Nr. 15/C. pres. 1918

Dela Consiliul Național Român din Vașcău.

Cefa, 31 decembrie 1918.

Doctor Pollak Emil, m.p., medic cercual. Locul sigiliului.

Oradea Mare, 16 I/1919

Pentru conformitate,
V. Andru, secretar,

Consiliul(ui) Național Român din Oradea-Mare și Bihor
35/C pres. 1919

(Arh. M.Ap.N.—M.St.Mj., fond M₁—M.C.G., dos. 2179, f. 450)

6

Oradea-Mare, 1/14 ianuarie 1919

Informatorul nr. 48

CĂTRE MARELE CARTIER GENERAL, SERVICIUL INFORMAȚIUNILOR

Am onoarea a Vă raporta următoarele:

Pentru a putea urmări mai deaproape evenimentele din întreg comitatul și fiindcă în Beiuș a venit și dl. Gh. Cozma, am mers la Oradea de 4 zile, cu atît mai virtos

La cazul sosirii jandarmeriei și a săcuilor pe aici ce fel de atitudine să avem, ori că, în lipsă de ajutor apropiat, să urmăim concilianța și prudența oamenilor oropsiți, lipsiți, în voia soartei?

Cînd stăruim încă o dată de lămuriri *precise* asupra tuturor împrejurărilor expuse, semnăm:

Beiuș, la 12/25 ianuarie 1919

Locotenent Petru Popoviciu,
comandantul secției Vașcău
a Gardei Naționale Române.

Dr. Ștefan Voștinar,
loc., comandantul secției
Beiuș a G.N.R.

(Arh. M.Ap.N.—M.St.Mj., fond M₁—M.C.G., dos. 2154, f. 147/148; film 69/63 69, M.I.A.Z.—I.M.C.)

9

Nr. 20

Către

Și cazuri de acestea se repețesc zi de zi. Rugăm On. Consiliu ca, întrucît se poate, să intervină pentru a se pune capăt acestor zile de groază ce îndură neamul nostru întru aceste părți.

Oradea-Mare, 6/19 februarie 1919.

Iosif Tărău, m.p., preot rom.

Pentru conformitate cu originalul:

Oradea-Mare, la 24 februarie 1919.

CONSILIUL NAȚIONAL ROMÂN DIN
ORADEA MARE ȘI BIHOR

Secretar: *I. Sfurlea*

(Arh. M.Ap.N.—M.St.Mj., fond M₁—M.C.G., dos. 2179, p. 420; film 70/9, 11, M.I.A.Z.—I.M.C.)

12

CONSILIUL NAȚIONAL ROMÂN
din Oradea-Mare și Bihor

Raport luat la telefon.

Oradea-Mare, la 7/20 februarie 1919
orele 3 p.m.

Dr. Gavril Cozma, viceprezidentul C.N.R. din Biș, raportează următoarele:
Pe Alexa Popa și Iacob Morar din Finațe, cari veneau dinspre Oradea-Mare în 2 trăsură, cu cari aduceau bucate de pe cîmpie, i-au atacat în hotarul comunei Sf. Martin de lîngă Biș, 2 soldați înarmați.